关于下达2022年度第一批南京市地方标准
制修订计划的通知

江北新区、各区市场监管局，各有关单位：
根据《地方标准管理办法》（国家市场监督管理总局第26号令）和《江苏省地方标准管理规定》（苏市监规〔2019〕7 号），经组织申报、初审、立项论证、公示等程序，现下达2022年度第一批南京市地方标准制修订计划（附件1），并就有关要求通知如下：
一、规范起草程序
各项地方标准的起草单位要在提出单位指导下尽快成立标准起草组，及时、规范地开展地方标准起草工作。在调查研究、试验验证、协商一致的基础上，编写地方标准草案、编制说明（编写格式见附件2），确保地方标准的科学性、规范性和适用性。标准编写应执行GB/T 1.1-2020《 标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的要求，请使用SET2020标准编写模板。
二、广泛征求意见
1.起草单位要在提出单位支持下，在全市范围内广泛征求相关行政主管部门、科研院所、高校、企业等相关方意见，逐条记录意见，采纳合理意见。对未采纳的意见要说明理由、予以反馈。在此基础上，完善地方标准草案、编制说明，形成地方标准的公开征求意见稿。
2.各起草单位应于2023年7月底前，将标准的公开征求意见稿、编制说明、《南京市地方标准征求意见汇总表》（附件3）、《南京市地方标准征求意见单位名单》（附件4）、《关于对南京市地方标准（征求意见稿）公开征求意见的通知》（代拟稿，编写格式见附件5），报送至南京市地方标准审评中心。经审评中心审核符合要求的，在市市场监督管理局网站向社会公开征求意见30日。报送的标准公开征求意见稿名称应和本文件下达的标准名称一致，如需变更，请附标准名称变更申请，说明变更原因。
三、按时送审材料
公开征求意见期满后，标准起草单位汇总整理各阶段意见、建议反馈情况，完善地方标准草案、编制说明和《南京市地方标准征求意见汇总处理表》、《南京市地方标准征求意见单位名单》，连同《南京市地方标准审查会申请表》（附件6），形成送审材料，电子档报送至审评中心。经审评中心审核符合要求的，由市市场监督管理局组织召开南京市地方标准审查会。
因特殊情况不能在规定时间内提交送审材料的，标准起草单位应于2023年7月底前书面向市市场监督管理局标准化管理处提出延期申请，经同意后可适当延期，延长期限不超过1年。逾期仍未完成的，该项目予以撤销。
市市场监督管理局标准化管理处：董晓燕 赵敏
联系电话：83630736 83630617
市地方标准审评中心：曹永生  朱晨晨  徐天雯
联系电话：84550628  86673682
电子邮箱：1683183640@qq.com

附件：1.2022年度第一批南京市地方标准制修订计划汇总表
2.南京市地方标准编制说明编写提纲
3.南京市地方标准征求意见汇总处理表
4.南京市地方标准征求意见单位名单
5.关于对南京市地方标准（征求意见稿）公开征求意
见的通知
6.南京市地方标准审查会申请表

南京市市场监督管理局
2022年9月日

附件1
		2022年度第一批南京市地方标准
制修订计划汇总表

	序号
	标准名称
	提出单位
	起草单位

	1
	重大决策社会稳定评估规范
	南京市委政法委
	河海大学

	2
	中小学普通教室装备技术指南
	南京市教育局
	南京市教育技术装备中心

	3
	老年人助浴服务规范
	南京市民政局
	南京市建邺区民政局、江苏众享养老产业发展有限公司

	4
	农村社区治理工作指南
	南京市民政局
	南京市民政局基层政权建设和社区治理处、六合区民政局、六合区人民政府金牛湖街道办事处

	5
	养老机构社会工作督导规范
	南京市民政局
	南京市祖堂山社会福利院

	6
	三级社会工作服务站建设规范
	南京市民政局
	南京市民政局、浦口区民政局

	7
	自然资源与不动产三维权籍信息模型表达规范
	南京市规划和自然资源局
	南京市规划和自然资源局、南京市不动产登记中心、南京市国土资源信息中心

	8
	公共设施配套规划规范
	南京市规划和自然资源局
	南京市规划和自然资源局、南京市城市规划编制研究中心

	9
	工程地质钻孔数据库数据规范
	南京市规划和自然资源局
	南京市规划和自然资源局、南京市国土资源信息中心

	10
	绿色生态城市信息资源共享交换接口规范
	南京市生态环境局
	中电莱斯信息系统有限公司、南京市生态环境信息服务中心、中国科学院生态环境研究中心

	11
	绿色生态城市数据管理要求
	南京市生态环境局
	中电莱斯信息系统有限公司、南京市生态环境信息服务中心、中国科学院生态环境研究中心

	12
	X射线探伤单位辐射安全管理建设指南
	南京市生态环境局
	南京市生态环境局、江苏玖清玖蓝环保科技有限公司

	13
	实验室危险废物污染防治技术规范
	南京市生态环境局
	南京市生态环境保护科学研究院

	14
	既有建筑能效提升节能核定方法
	南京市城乡建设委员会
	江苏建科鉴定咨询有限公司、南京市绿色建筑与绿色建材发展中心

	15
	涉外港口企业登轮作业专班建设与管理指南
	南京市交通运输局
	南京市交通运输综合执法监督局、南京港集团

	16
	桥梁信息模型运营应用技术规程
	南京市交通运输局
	中铁桥隧技术有限公司、中铁大桥勘测设计院集团有限公司

	17
	排水管道非开挖修复工程技术标准
	南京市水务局
	南京市市政设计研究院有限责任公司

	18
	基坑排水处理技术规范
	南京市水务局
	南京市建邺区水务局、河海大学

	19
	幸福河湖建设与评价规范
	南京市水务局
	南京市水务局、南京市水利规划设计院股份有限公司、南京大学环境规划设计研究院集团股份公司

	20
	排水设施数据库及GIS平台数据共享规范
	南京市水务局
	南京市水务设施管理中心、南京市测绘勘测研究院股份有限公司

	21
	蛋用繁殖鸽选配技术规程
	南京市农业农村局
	南京东晨鸽业有限公司

	22
	‘大秋’甜柿容器育苗技术规程
	南京市农业农村局
	江苏丘陵地区南京农业科学研究所

	23
	向日葵生产技术规程
	南京市农业农村局
	南京农科所

	24
	规模鸽舍建设技术规范
	南京市农业农村局
	南京市畜牧家禽科学研究所

	25
	后备山猪继代选育技术规程
	南京市农业农村局
	南京市畜牧家禽科学研究所

	26
	乳鸽屠宰与储存保鲜技术规程
	南京市农业农村局
	江苏翠谷鸽业有限公司

	27
	河蟹与青虾先分后混养殖技术操作规程
	南京市农业农村局
	南京市水产科学研究所

	28
	规模鸡场废弃物无害化处理技术规程
	南京市农业农村局
	南京市动物疫病预防控制中心

	29
	规模猪场非洲猪瘟防控技术规程
	南京市农业农村局
	南京市动物疫病预防控制中心

	30
	观赏油菜生产技术规程
	南京市农业农村局
	江苏省农科院

	31
	都市农园建设管理规范
	南京市农业农村局
	江苏省农科院、南京市农业农村局

	32
	大花绣球盆花生产技术规程
	南京市农业农村局
	南京市蔬菜科学研究所

	33
	设施西瓜病虫害绿色防治技术规程
	南京市农业农村局
	南京市植保植检站

	34
	帐篷露营地建设与服务规范
	南京市文化和旅游局
	南京市文化和旅游局、苏交科集团股份有限公司

	35
	城市安全风险综合监测预警平台数据规范
	南京市应急管理局
	南京市应急管理局、南京市产品质量监督检验院

	36
	放心消费示范单位创建规范 第1部分： 企业
	南京市市场监督管理局
	南京市放心消费工作领导小组办公室、南京市市场监管局、南京市标准化研究院

	37
	放心消费示范单位创建规范 第2部分： 街区
	南京市市场监督管理局
	南京市放心消费工作领导小组办公室、南京市市场监管局、南京市标准化研究院

	38
	石化装置承压类特种设备停车集中检验组织管理规范
	南京市市场监督管理局
	南京市锅炉压力容器检验研究院

	39
	燃气用聚乙烯管道定期检验技术规范
	南京市市场监督管理局
	南京市锅炉压力容器检验研究院

	40
	专利复审预审规范
	南京市知识产权局
	南京市知识产权保护中心

	41
	知识产权工作站建设服务规范
	南京市市知识产权局
	南京优注宝信息科技有限公司

	42
	社区全要素北斗网格编码规范
	南京市大数据管理局
	南京市大数据管理局、北京大学

	43
	人口数据分类分级共享指南
	南京市大数据管理局
	南京市信息中心

	44
	政务云系统建设规范
	南京市大数据管理局
	南京市大数据管理局、南京市信息中心

	45
	宗教活动场所安全管理规范
	南京市民族宗教事务局
	南京市民族宗教事务局

	46
	寄递企业经营场所安全操作管理评估规范
	南京市邮政管理局
	南京市邮政业安全发展中心

	47
	城市轨道交通导向标识系统建设规范
	地铁集团
	南京地铁建设有限责任公司

附件2
南京市地方标准编制说明编写提纲

一、目的和意义
简述发展现状，制定标准的必要性、可行性，预期经济社会效益分析等。
二、任务来源
立项文件。
三、编制过程
按时间节点或工作进度简述编制过程。
四、主要内容技术指标确立
简述标准主要内容技术指标确定的依据，如实地调研、查阅资料、试验论证等。
五、差异对比
修订标准应列出新旧标准的主要差异情况对比（非修订标准不写该条）。
六、与相关法律法规和国家标准、行业标准、江苏省地方标准的关系
简述标准技术内容与相关法律法规的关系，与现行相关国家标准、行业标准、江苏省地方标准的关系。
七、重大分歧意见的处理
如有重大分歧，简述存在重大分歧的各方意见、协调经过、协调结果和依据。
八、实施推广建议
简述贯彻标准的措施、建议、注意事项等。

 (
- 6 -
)
附件3

南京市地方标准征求意见汇总处理表

标准名称：
填表单位：                                          填表人：                    填表日期：    年    月    日
	序号
	征求意见稿中
章条编号或相关内容
	修改意见及理由或依据
	提出单位、提出人情况
	处理意见及理由
	备注

说明：1.共征求    个单位    位专家意见，收到    专家的     条反馈意见，其中完全采纳     条，部分采纳     条，不采纳    条。

附件4
南京市地方标准征求意见单位名单
标准名称：
填表单位：                 填表人：            填表日期：   年   月   日
	序号
	征求意见
单位名称
	联系人
	联系电话
	征求意见方式（会议、信函、电子邮件等）
	是否反馈意见

 (
- 11 -
)
附件5

关于对南京市地方标准《
（征求意见稿）》公开征求意见的通知

年，南京市市场监管局批准《         》（标准名称）地方标准制定项目。（起草单位名称）等的相关人员组成起草组，开展了标准起草和征求意见工作。
为进一步吸收各方意见，提高地方标准质量，按照《地方标准管理办法》（国家市场监管总局令第26号）的要求，现发布地方标准征求意见稿（见附件），面向社会征求意见。如有意见，请于年月日前以书面形式反馈。反馈意见需实名，并留下联系方式。

联系人：（填写标准起草组负责人）
联系电话：（填写标准起草组负责人电话）
电子邮件：（填写标准起草组工作邮箱）
邮寄地址：（填写标准起草组收件地址）

                                       年  月  日

附件6
南京市地方标准审查会申请表

标准名称

	立项文件

	提出及归口单位

	联系人及其职务

	联系电话

	起草单位

	联系人及其职务

	联系电话

	起草单位

	联系人及其职务

	联系电话

	送审
材料
	1. 标准送审稿
2. 标准编制说明
3. 南京市地方标准征求意见汇总表
4. 南京市地方标准征求意见单位名单

	标准
审查
专家
建议
名单
（推荐4位或6位专家）
	姓    名

	工作单位

	职务/职称

	擅长专业

	联系电话

	姓    名

	工作单位

	职务/职称

	擅长专业

	联系电话

	姓    名

	工作单位

	职务/职称

	擅长专业

	联系电话

	姓    名

	工作单位

	职务/职称

	擅长专业

	联系电话

	姓    名

	工作单位

	职务/职称

	擅长专业

	联系电话

	姓    名

	工作单位

	职务/职称

	擅长专业

	联系电话

 (
- 12 -
)